
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1276 DEL 12/07/2021

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E
RISANAMENTO PIANO VIABILE (RISANAMENTO SCARPATE, TAGLIO
ALBERI, ECC.) LUNGO LE STRADE DEL COMPARTO 5 "VITULANESE
CAUDINO" Affidamento - Art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e
ii. (Legge 11 settembre 2020 n. 120 – Decreto Semplificazioni – art. 1 comma 2, lett. b)

ditta: ZACCARI CARMINE srl - p.i. 01418310627
CIG: 861857772B CUP: I11B18000430001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 124 del 18-06-2020 è stato approvato in linea tecnica, lo studio

di fattibilità dell'intervento denominato "Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile
(risanamento scarpate, taglio alberi, ecc.) lungo le strade del comparto 5 "Vitulanese Caudino" (codice intervento
048019.19.BN) per l’importo complessivo di € 225.000,00;

 con stessa deliberazione del Presidente della Provincia n. 124 del 18-06-2020 è stato altresì disposto di provvedere
alla copertura finanziaria nell'ambito del finanziamento di cui al D.M. n. 49/2018, annualità 2020 per l'importo
complessivo di € 225.000,00, da imputare sul capitolo 12411;

 con determinazione n. 2725 del 29-12-2020, è stata approvata la perizia definitiva/esecutiva di "Lavori di
manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile (risanamento scarpate, taglio alberi, ecc.) lungo le
strade del comparto 5 "Vitulanese Caudino" per l’importo complessivo di € 225.000,00 con il seguente quadro
economico di spesa:

A - LAVORI
LAVORI come da computo metrico estimativo generale € 167.264,71

A1 Intervento 1 € 40.730,95
A2 Intervento 2 € 31.414,77
A3 Intervento 3 € 15.084,88
A4 Intervento 4 € 33.000,10
A5 Intervento 5 € 42.817,17
A6 Oneri per interferenze sui lavori € 4.216,84

di cui oneri di SICUREZZA non soggetti a ribasso € 5.352,47
Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 161.912,24

Ribasso d'asta
Importo netto lavori

B - Somme a disposizione della Stazione appaltante
B1 IVA 22% sui lavori (22% di A) € 36.798,24
B2 Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a seguito

di presentazione di fattura del centro di smaltimento +
spese generali 15% € 13.000,00

B3 IVA 22% su oneri di discarica (22% di B2) € 2.860,00
B4 Indagini, accertamenti, rilievi, oneri ed altre spese

amministrative (ANAC gara Stazione Appaltante) € 225,00
B5 Imprevisti, lavori in economia, opere complementari



2

compreso IVA € 431.76
B6 Fondo incentivante (2% di A) Art. 1 13 D.Lgs. 50/2016 € 3.345,29
B7 Indennizzi per occupazioni temporanee € 500,00
B8 Oneri della sicurezza per gestione epidemiologica COVID € 575,00

Totale B € 57.735,29
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 225.000,00

 con stessa determinazione n. 2725 del 29-12-2020 è stato altresì disposto di impegnare la spesa di € 225.000,00 sul
capitolo 12411 del bilancio 2020 e di avviare la procedura di affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c)
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. (Legge 11 settembre 2020 n. 120 – Decreto Semplificazioni) mediante procedura
negoziata, senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti, da individuare in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici;

VISTA la lettera di invito registrata al prot. 9398 del 29-03-2021 e la procedura di negoziazione ID 31 del 30-03-2021
disposta attraverso la piattaforma informatica della Provincia di Benevento disponibile all'indirizzo web
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/ con la quale sono state invitate, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera
c) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. (Legge 11 settembre 2020 n. 120 – Decreto Semplificazioni – art. 1 comma 2, lett.
b)) numero cinque operatori economici nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e della diversa dislocazione
territoriale, individuati tramite l’elenco di operatori economici iscritti sulla piattaforma e di seguito indicate:

 ZACCARI CARMINE srl
 EDILIZIA FASULO srl
 G.M.M. COSTRUZIONI srl
 SPINA MICHELE SRL UNIPERSONALE
 PANTOLIANO GIUSEPPE & C. S.A.S.

VISTO il verbale procedura telematica del 12-04-2021 acquisito al prot. n. 10520 del 12-04-2021 dal quale di evince
che entro la data e l’ora di scadenza della negoziazione ID 31 sono pervenute numero due offerte dagli operatori
economici di seguito indicati secondo la cronologia del valore dell’offerta:

1 - EDILIZIA FASULO srl ribasso 13,80000%
2 - ZACCARI CARMINE srl ribasso 7,86000%

PRESO ATTO che è risultata provvisoriamente aggiudicataria la ditta EDILIZIA FASULO srl - p.i. 0182020627 - con
sede in via Santa Maria n. 2 – 82034 San Lorenzo Maggior (BN) con il ribasso del 13,80000% sull'importo posto a
base di gara di € 161.912,24 oltre oneri per la sicurezza e i.v.a.;

VISTA la nota prot. 10591 del 13-04-2021 con la quale, ai sensi dell’art. 97, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016, è stato
richiesto alla ditta EDILIZIA FASULO srl, collocatasi al primo posto con il ribasso del 13,80000%, la documentazione
giustificativa del ribasso offerto e del costo della manodopera indicata nell’offerta gara;

VISTA la nota prot. 10923 del 16-04-2021 con la quale la ditta EDILIZIA FASULO srl, a riscontro della richiesta prot.
10591 del 13-04-2021, comunicava che il costo della manodopera indicato nei documenti di gara era viziato da
errore materiale di trascrizione per cui non era in grado di poter validamente giustificare la voce “costo della
manodopera”;

PRESO ATTO che con nota prot. 11475 del 27-04-2021 alla ditta EDILIZIA FASULO srl è stata comunicata l’esclusione
dell’affidamento di cui al verbale procedura telematica del 12-04-2021 acquisito al prot. n. 10520 del 12-04-2021
per la mancata giustificazione del “costo della manodopera” indicato in sede di offerta di gara;

RITENUTO in seguito alla esclusione dell'Operatore economico collocatosi al primo posto, con nota 11707 del
29-04-2021 di avviare la procedura per le verifiche ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, dei requisiti per la
partecipazione alla gara della ditta ZACCARI CARMINE srl con sede alla C.da fontana la guardia, 2 – 82020 Circello
(BN) – p.i. 01418310627 -collocatasi al secondo posto con il ribasso del 7,86000%;

DATO ATTO che la ditta ZACCARI CARMINE srl risulta in possesso di attestazione SOA n. 72702/17/00 per
l'esecuzione di lavorazioni appartenenti alla categoria OG3 - classifica III – rilasciata da “la soatech s.p.a.”

VISTI i certificati relativi alle verifiche a mezzo del sistema AVCPASS su portale ANAC effettuate ai sensi dell'art. 80
del D.Lgs. 50/2016, dei requisiti per la partecipazione alla gara della ditta ZACCARI CARMINE srl, con esito regolare;



3

VISTO il documento di regolarità contributiva DURC protocollo INPS_26123740 relativo all'operatore economico
aggiudicatario ZACCARI CARMINE srl - con scadenza validità in data 08-09-2021;

VISTO:
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm. e ii.;
 il d.P.R 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella pare ancora in vigore;
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
 il regolamento Provinciale sull’ordinamento'generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento Provinciale di contabilità;
 il regolamento Provinciale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di AGGIUDICARE definitivamente ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. –
Legge 11 settebre 2020 n. 120 – Decreto Semplificazioni – art. 1 comma 2, lett. b) - i "Lavori di manutenzione
ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile (risanamento scarpate, taglio alberi, ecc.) lungo le strade del
comparto 5 "Vitulanese Caudino" - alla la ditta ZACCARI CARMINE srl - p.i. 01418310627 - con sede alla C.da
fontana la guardia, 2 – 82020 Circello (BN) – per l'importo complessivo di € 154.538,41 al netto del ribasso del
7,86000% (settevirgolaottantasei per cento) sull'importo posto a base di gara compreso oneri per la sicurezza oltre
i.v.a.;

2. di APPROVARE il nuovo quadro economico del progetto per complessivi € 225.000,00, determinatosi in seguito
all'aggiudicazione definitiva alla ditta ZACCARI CARMINE srl - p.i. 01418310627 - che di seguito si riporta:

A - LAVORI
LAVORI come da computo metrico estimativo generale € 167.264,71

A1 Intervento 1 € 40.730,95
A2 Intervento 2 € 31.414,77
A3 Intervento 3 € 15.084,88
A4 Intervento 4 € 33.000,10
A5 Intervento 5 € 42.817,17
A6 Oneri per interferenze sui lavori € 4.216,84

di cui oneri di SICUREZZA non soggetti a ribasso € 5.352,47
Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 161.912,24

Ribasso d'asta 7,86% € - 12.726,30
Importo netto lavori € 154.538,41

B - Somme a disposizione della Stazione appaltante
B1 IVA 22% sui lavori (22% di A) € 33.998,45
B2 Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a seguito

di presentazione di fattura del centro di smaltimento +
spese generali 15% € 13.000,00

B3 IVA 22% su oneri di discarica (22% di B2) € 2.860,00
B4 Indagini, accertamenti, rilievi, oneri ed altre spese

amministrative (ANAC gara Stazione Appaltante) € 225,00
B5 Imprevisti, lavori in economia, opere complementari

compreso IVA € 15.957,85
B6 Fondo incentivante (2% di A) Art. 1 13 D.Lgs. 50/2016 € 3.345,29
B7 Indennizzi per occupazioni temporanee € 500,00
B8 Oneri della sicurezza per gestione epidemiologica COVID € 575,00

Totale B € 70.461,59
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 225.000,00



4

3. di LIQUIDARE l'importo dei lavori alla ditta ZACCARI CARMINE srl., su presentazione di regolare fattura, previo
controllo da parte del Servizio Viabilità, per qualità e quantità dei lavori eseguiti con quanto pattuito e di
concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti;

4. di TRASMETTERE il presente provvedimento al - Settore Amministrativo /Finanziario - Servizio Programmazione
e Bilancio - per la conferma dell'impegno e per i provvedimenti di competenza;

5. di FAR GRAVARE la spesa dell'intervento sul capitolo 12411 del bilancio corrente - impegno n. 1098/2021 per €
220.929,71 - n. 3421/2020 per € 225,00 – n. 3422/2020 per € 500,00 – n.3423/2020per € 3.345,29;

Il R.U.P. - Responsabile del Servizio Viabilità
Ing. Salvatore Minicozzi

Il Dirigente Del Settore
Ing. Angelo Carmine Giordano

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


